El nombre de Gundisalvo y, específicamente, el título de su obra principal, figuran también entre las fuentes autoritativas usadas por Roger Bacon. En este caso, sin embargo, a Gundisalvo no se lo sitúa en continuidad con Avicena y al-Ghazali. En dos de sus *Questiones in VIII libros Physicorum*, Bacon menciona explícitamente el *Liber de creatione mundi* (= *De processione mundi*) en la presentación de las opiniones contrarias que se podrían mantener respecto a dos problemas centrales del hilemorfismo: el estatuto ontológico de la materia primera y la relación entre privación y materia. La primera referencia es la siguiente:

Bacon, *Questiones in VIII libros Physicorum*

Queritur utrum materia sit medium inter ens et non ens. Quod sic: quia in *Thimeo* Platonis materia est medium inter aliquid et nichil et in libro *De creatione mundi* materia est medium inter ens et non ens, et secundo *Methaphysice* et a Commentatore hujus libri.¹⁴

¹² Véase ALBERTO MAGNO, *De homine*. Ed. H. Anzulewicz y J. R. Söder. Münster, Aschendorff, 2008, p. 410: “In hac etiam sententia expresse est Avicenna in VI de naturalibus et duo sequentes vestigia eius, scilicet Algazel et Toletanus.”

¹³ Véase ROBERTO GROSSETESTE (ps.), *Summa philosophiae*. Ed. L. Baur. Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters 9. Münster, Aschendorff, 1912, p. 279: “A tempore autem Heraclii imperatoris, quo gens Arabum per Machometum arabem pseudoqueprophetam seducta etiam Romano imperio distenso paulatimque serpendo Aegyptum Africamque nec non et Hispaniarum partem Galliarumque subegit, in gente illa praeclarissimi philosophi extiterunt, videlicet Avicenna, Alfarabius, Alguegi, Avenpeche, Avencebrol, Alkindi, Averroës peripatetici; mathematici vero Albumazar, Arzachel, Albategni, Thebit, Avennalperi, Avennarcha, Alfraganus vel correctus Affarcus, Iulius Firmicus; medici autem Isaac, Haly, Almanzor, qui et Rasi dicitur, horumque certissimus supradictus Avicenna, qui medicinam completissimus omni edidit. Ceteri vero Christiani: Plato Tiburtinus, Costa ben Lucae, Algazel et Gundisalvo, Constantinus, Theophilus Macer ac Philaretus”.

¹⁴ ROGER BACON, *Questiones in VIII libros Physicorum*. Ed. R. Steele. Opera hactenus inedita 13. Oxford, Clarendon Press, 1935, p. 44.

Gundisalvo, *De processione mundi*

Ouum enim actu non est animal, sed tantum potentia; hoc est, in substantia oui est materia, siue potestas, siue potentia, siue aptitudo, ut ex eo per generationem fiat animal. Unde ouum nec omnino potest negari esse animal, nec omnino affirmari, quoniam potentia est animal; qui modus essendi medius est inter esse et non-esse. Quapropter materia in se non est nisi possibilitas essendi.¹⁵